
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 99 del 17/12/2025 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI ILLUMINAZIONE SCENOGRAFICA 

MEDIANTE PROIETTORI _ IMPEGNO 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
come tutti gli anni si è provveduto all’installazione delle luminarie natalizie;  
Che quest’anno l’Amministrazione ha deciso non per il noleggio delle luminarie ma ha deciso di 
acquistare due proiettori per illuminare la facciata principale della Chiesa parrocchiale e il palazzo 
Comunale. 
 
In data 8.11.2025 è pervenuto preventivo dalla ditta P.L.S. impiantistica elettrica di Scaglia 
Pierluigi con sede in strada Gamba di Bosco n. 7/a, Alba (CN), la quale ha proposto le seguenti 
forniture:   

- n. 2 proiettore alta luminosità Divum 50K completo di accessori: 
telaio per Gobo fisso 
effetto dinamico (motore per rotazione disco effetti) 
sagomatore 
disco effetti (standard)  

- Prima installazione e assistenza 
 
Per un ammontare complessivo di €. 9.300,00 iva esclusa.   
 
Considerato che il D.Lgs N. 267/2000, prevede l’adozione di apposita preventiva deliberazione per 
la stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti 
in materia e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Preso atto che occorre, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 
specie procedere mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare ammonta a €. 
9.300,00 nette inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via 
diretta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi 
in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse.  

 
Preso atto che occorre, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 
specie procedere mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 

A. con il presente conferimento si intende affidare la fornitura di proiettori per illuminazione 
scenografica; 

B. il contratto avrà per oggetto le forniture sopra indicate; 
C. l’importo complessivo del servizio è inferiore alle soglie di cui all’art. 50 del D.Lgs 36/2023 

per cui si procede all’ affidamento diretto alla ditta P.L.S. impiantistica elettrica di Scaglia 
Pierluigi con sede in strada Gamba di Bosco n. 7/a, Alba (CN). 

D. il contratto si concluderà con lettera commerciale o mediante trasmissione della presente 
determinazione, la quale assumerà valenza di ordine. 

 
Visto l’art. 50 del D.Lgs 36-2023 
Visto l’art. 56 del D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 coordinato con il D.L. n. 126 del 10.08.2014, in 
vigore dall’01.01.2015. 
A norma dell’art. 8 Legge 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
geom. Marco Bergesio. 
Dato atto che con il presente provvedimento è necessario effettuare opportuno impegno di spesa sul 
Capitolo del  Bilancio 2025 per un importo totale di € 11.346,00. 
Rilevata la propria competenza; 
Ritenuto di procedere; 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

3) Dato atto che occorre, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 
specie procedere mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 

A. con il presente conferimento si intende affidare la fornitura di proiettori per illuminazione 
scenografica; 

B. il contratto avrà per oggetto le forniture sopra indicate; 
C. l’importo complessivo del servizio è inferiore alle soglie di cui all’art. 50 del D.Lgs 36/2023 

per cui si procede all’ affidamento diretto alla ditta P.L.S. impiantistica elettrica di Scaglia 
Pierluigi con sede in strada Gamba di Bosco n. 7/a, Alba (CN). 

D. il contratto si concluderà con lettera commerciale o mediante trasmissione della presente 
determinazione, la quale assumerà valenza di ordine. 

4) Di affidare alla ditta P.L.S. Impiantistica elettrica di Scaglia Pierluigi con sede in strada Gamba 
di Bosco n. 7/a, Alba (CN), P.I. 02537720043, le seguenti forniture:   
- n. 2 proiettore alta luminosità Divum 50K completo di accessori: 

telaio per Gobo fisso 
effetto dinamico (motore per rotazione disco effetti) 
sagomatore 
disco effetti (standard)  

- installazione e assistenza 
Per un ammontare complessivo di €. 9.300,00 iva esclusa.   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

5) Di impegnare la spesa complessiva di €. 11.346,00 per il servizio in oggetto a favore della ditta 
“P.L.S. Impiantistica elettrica di Scaglia Pierluigi” al  sotto riportato capitolo di spesa del 
Bilancio 2025: 

 
Anno 

registrazione 
Anno esigibilità 

scadenza 
obbligazione 

Voce/capitolo/art. 
codice  

Importo CIG 

2025 2025 6030/1038/99 
01.01.2   €. 11.346,00 B9C9E6FACE 

 
6) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to:  BERGESIO Marco) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 17/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOLINA dott.ssa Alessia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to:   BERGESIO Marco 
 
  

 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 13/01/2026 al 28/01/2026 . 
 
Ceresole d'Alba, li 13/01/2026  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  SAPETTI dott. Fausto 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ceresole d'Alba, li 13/01/2026 IL FUNZIONARIO INCARICATOF.to:  

Burzio Laura 
 
 
 
 


